
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 73Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00301.
Valor: 2.205,60
Data: 20/07/2016.
Vigência: 12 meses.
Objeto: Fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum.
Ata de Registro de Preço: 12/2015.
Orçamento:
Ano:2016
UG:960101
Função:11
Subfunção:122
Programa:1297
Proj. Ativ:8338
Fonte:0101
Nat. Desp: 339030
Ação:233151
Contratado: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GENÊROS E 
TRANSPORTE LTDA.
Tv. São Sebastião, nº 813, Sacramenta, CEP: 66.120-340, 
Belém-PA.
Telefone: (91)3254-7525.
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 988224

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 149/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 19 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA, 
matrícula n0 57203852/4, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Diretor de Cidadania 
e Direitos Humanos, durante o período de licença maternidade 
da titular ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº. 
57211946/4, no período de 12/07/2016 a 10/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 988072

PORTARIA N° 150/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 20 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 114/2016 - DIR/PROCON, 
de 15/07/2016 e o processo n° 2016/291765
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, 
matrícula n0 57201728/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo cargo de Gerente de 
Educação e Projetos, durante o período de férias da titular 
VIVIANA COSTA FERNÁNDEZ, matrícula nº 5567190/3 no 
período de 01/08 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos  
em Exercício.

Protocolo 988075

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 20 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/235945,
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) ano de Licença para interesses particulares, 
conforme o artigo n°. 77,§ 2° e 93, § 2° da Lei n° 5.810/94 do 
RJU, à servidora RENATA DOS SANTOS ALENCAR, matrícula 
n° 5722390/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Serviço Social, no período de 06/07/2016 a 05/07/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 988079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 511/2016, DE 18 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 288675/2016, de 14/07/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 6119980/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Contador, lotada na Assessoria Financeira 
- ASFIN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/07/2016 a 16/08/2016, referentes ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 987701

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 507, DE 18 DE JULHO 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.172 DE 19/07/2016.
Onde se lê: Portaria nº. 507, DE 18 de julho 2016-Processo 
nº 2016/278069
Leia-se:  Portaria nº. 508, DE 18 de julho 2016-Processo nº 
2016/278069

Protocolo 988151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 032/215 - TP Nº 009/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos, Projetos E Construção Ltda. - CNPJ 
34.618.462/0001-99.
Objeto: Construção Do Mercado Municipal em Boa Vista, no 
município de Quatipuru, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/07/2016 a 17/11/2016
Data da Assinatura: 20/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 988319

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 513/2016, DE 20 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado 
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE 
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o Ofício nº. 089/2016 - PRESI/COHAB, datado 
de 02/02/2016, e
CONSIDERANDO o Memorando nº. 012//2016/ DLIT, datado de 
09/06/2016, e
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 04 a 12/07/2016, 09 (nove) 
dias de saldo de férias, a servidor ROBERTA ANDRADE 
CAVALLEIRO DE MACÊDO, matrícula nº. 54180536/2, Técnico 
em Gestão de Infra Estrutura - Arquiteto, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, interrompidas mediante procedimento 
administrativo pela Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB, órgão o qual a servidora esteve cedida.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 988204

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/2016, DE 19 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/278472, de 07/07/2016;
RESOLVE:
AFASTAR, do exercício do seu cargo, no período de 05/07/2016 
a 02/10/2016 (03 meses) o servidor FRANCIGILDO SILVA 
DOS SANTOS, matrícula 5900446/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, para 
concorrer às Eleições Municipais/2016, com remuneração do 
cargo efetivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 987704
PORTARIA Nº. 512/2016, DE 20 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado 
no DOE nº. 32.864, de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE 
nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 549248/2015, de 
16/12/2015.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/08/2016, a servidora BRENDA 
MONTEIRO BATALHA, matrícula nº. 5185666/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Pública - Arquiteta, para a 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão 
cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício

Protocolo 988324

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 43/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos para aplicação na 
manutenção corretiva nos equipamentos elétricos das Unidades 
de Negócios da COSANPA, no estado do Pará.
Data da Assinatura: 18/07/2016.
Contratada: GIBERTONI COMERCIAL EIRELI - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 988369


